平成 24 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 24 年 11 月 21 日（水）11:10～11:40

議 題 福岡市美術館リニューアル基本計画の策定について

出席者 髙島市長，山崎副市長，渡邊副市長，大野副市長，

総務企画局長，財政局長，総務企画局理事，経済観光文化局長 ほか

決定事項 ○福岡市美術館リニューアル基本計画を別紙 1 のとおりとする。

○福岡市美術館リニューアル基本計画（概要版）を別紙２のとおりとする。

主な意見 ○新しい発想により，誰もが気軽に利用できるような美術館としてリニュー

アルをする必要がある。

○市美術館は本市にとって集客にも資する重要な施設であることから，レ

ストランの改修・運営にあたっては，レセプション会場としての活用も図ら

れるようにするなど民間の創意工夫を取り入れ，施設の魅力向上や収

益の向上に努める必要がある。

○改修に係る事業費については、基本設計後、精査をする必要がある。

ＰＦＩ手法での事業実施にあたっては、ＶＦＭの最大化、また、民間活力

をより導入するため、学芸部門を除く館の運営について、民間事業者へ

の最大限の業務委譲を 25 年度のＰＦＩ導入可能性調査において、検討

する必要がある。

また，その検討結果を，アジア美術館，博物館の指定管理者制度導入

検討に活用する必要がある。

○子どもたちが美術作品のすばらしさを実際に体験し，豊かな感性と美術

に関する知的理解を育むことができるように，学校教育との連携を踏ま

えた施設であることが望ましい。

またリニューアルにあたっては、特別支援学校の児童生徒にも利用しや

すいよう、ユニバーサルデザインへの配慮も大切である。